⁶⁸ Grosse de Billens non classée (1521). — Voici les textes originaux: « Et primo quedam domus alta sita apud Billens ad quatuor pandes juxta ecclesiam ipsius loci de Billens a parte borea, domum et curtinam Mauritii et Petri Signyaux a vento, carreriam publicam ex occidente ac ochiam Vuillermi Masquellin et cimisterium ex oriente. — Item jus patronatus ecclesie parrochialis dicti loci de Billens videlicet quod totiens ipsa ecclesia vacat rectore seu curato, prefatus Dominus de Billens habet providere de novo curato et ipsum presentare Dno lausan. Episcopo ad institu. de eadem ecclesia et cura. — Item decima. . . . — Item stagnum ipsius Dni existens a parte boree ville de Billens. — Item molendinum ipsius loci existens a parte boree ipsius stagni in quo molendino omnes habitantes et moram contrahentes in dicta villa de Billens et territoria ipsius loci debent molere blada pro emina debere solvenda, valente . . . — Item molam seu baptitorium existens modicum inferius ipsius molendini, valente . . . — Item nemus vocatum nemus magnum Chagnetum et illo anno existens glandes quilibet pecus dicte ville de Billens potest pascuare suos porcos pro una cupa avene. — Item bampnum, barram, clamam, cognitionem, mixtum imperium et jurisdictionem clamarum, bampnorum . . . » — Les noms des albergataires de l'époque qui sont en général les enfants de ceux cités en 1484 sont: Jean Coschard, Pierre Signyaux alias Milliard, Antoine Signyaux alias Cossander, Claude Signyaux alias Cossander, Maurice et Pierre Signyaux, Jaquet Maillard, Aymon Pictet, Antoine Joly, Michel Signyaux et Pierre Signyaux, Girard d'Aruffens, Guillaume Ovreir, Claude Ovreier, Pierre Ovreir, Pierre Bochaton de St. Paul, habitant à Billens, Guillaume Masquellin et ses neveux Georges, Jean et Pierre, les filles de feu Stephane Masquellin, Pierre Masquellin, Dom Charles de Vermallies, curé de Billens, la Communauté de Billens et Claude Rospra, tous pour des biens à Billens. — La Grosse contient encore des reconnaissances pour des biens à Romont (fo 295), Chavannes sous Romont (fo 306 verso), Lovatens (fo 312 verso), Hennens (fo 319), Prévonloup (fo 325) et Mézières (fo 328 verso).

Le 17 août 1523, Jean Champion, Sgr de la Bastie Beauregard et de Billens, fit son testament à Genève, dans la maison de son neveu Jacques de Pesmes, Sgr de Brandis. Il laissait l'usufruit de ses biens à son épouse Bernardine (de Valperga) et à son fils et stipulait que si sa veuve ne pouvait pas vivre avec celui-ci, il lui donnait, à elle, sa maison de Romont et « les émolumens de tous les biens de Billens ». Il instituait comme héritier universel son fils Antoine Champion et ses enfants, lui substituant, au cas où il n'aurait pas de descendance, son neveu noble Jacques de Pesmes, Sgr de Brandis⁶⁹ et ses enfants et son autre neveu noble Charles de Montbel.⁷⁰ Dans le cas où ce dernier n'aurait pas d'enfants, il lui substituait encore François Champion, Sgr de Vaulruz et Benoit Champion, Sgr de Cheseaux⁷¹ et si ceux-ci n'avaient pas d'enfants, leur part devait revenir à Jacques de Pesmes, Sgr de Brandis et à ses enfants.⁷²